
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA IV

Oggetto: Attivazione corsi formativi rivolti a tutto il personale in materia di anticorruzione, 
trasparenza e antiriciclaggio nella Pubblica Amministrazione.

IL DIRIGENTE DELL’AREA IV

in qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, nominato
con determinazione presidenziale d’urgenza n. 5 del 12 luglio 2023, successivamente 
ratificata in data 28 luglio 2023 dalla Giunta camerale con deliberazione n. 3;

RICORDATO
 che in attuazione a quanto previsto nel Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)/sezione anticorruzione e trasparenza del 
PIAO 2024-2026, approvato dalla Giunta camerale in data 29/01/2024, obiettivo 
trasversale dell’Ente camerale, al fine di garantire una generale diffusione della 
cultura della legalità, è quello di dare continuità al percorso formativo finalizzato a 
potenziare e consolidare le competenze delle risorse umane attraverso l’attuazione di 
una specifica attività formativa in materia di anticorruzione e trasparenza rivolta a 
tutto il personale;

 che le accorpate Camere di Commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, ora 
facenti parte della Camera di Commercio dell’Emilia avevano aderito al progetto di 
attivazione della “Rete per l’integrità e la trasparenza”,  promosso dalla Regione 
Emilia Romagna unitamente ad ANCI, UPI, UNCEM ed Unioncamere Emilia 
Romagna; 

 che i rapporti giuridici attivi e passivi delle ex Camere di Commercio di Parma, 
Piacenza e Reggio Emilia sono transitati nel nuovo Ente, in applicazione dell’art. 3 
del D.M. 16.2.2018;

 che tra le finalità della Rete regionale per l’integrità e la trasparenza vi è quella 
dell’attivazione del sistema di e-learning federato (SELF) che, mette a disposizione 
degli Enti aderenti moduli formativi sui temi della prevenzione della corruzione, 
della trasparenza e dell’antiriciclaggio;

 che la fruizione dei corsi attraverso il sistema di e-learning federato SELF è 
totalmente gratuito per gli Enti convenzionati al progetto della “Rete per l’integrità e 
la trasparenza” promosso dalla Regione Emilia Romagna;

CONSIDERATO che la formazione in materia di anticorruzione e trasparenza è un 
adempimento obbligatorio per i dipendenti pubblici e per i Responsabili della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, i quali devono programmare l’attività formativa in 
materia e relazionarla nell’apposita sezione del Piano Integrato di Attività e di 
Organizzazione (PIAO);

VISTA in particolare la nota pervenuta dalla Rete per l’integrità e la trasparenza  della 
Regione Emilia-Romagna in data 21/03/2024 (in atti con prot. CCIAA n. 30743 

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 4 - N° atto 2024000046 del 19/04/2024



dell’8/4/2023), con la quale viene comunicata l’attivazione dei seguenti corsi in materia di 
corruzione, trasparenza e antiriciclaggio nelle Pubbliche Amministrazioni:

- La prevenzione della corruzione e la trasparenza alla luce del nuovo PNA (durata 3 
ore). Obiettivo del corso è quello di formare i dipendenti pubblici sulle linee generali 
della disciplina in materia di anticorruzione con l’illustrazione delle novità contenute 
nel nuovo PNA, con disamina degli istituti anche dal punto di vista applicativo;

- Il contrasto al fenomeno del riciclaggio nelle Pubbliche Amministrazioni  (durata 2 
ore). Obiettivo del corso è quello di formare i dipendenti pubblici sulle linee generali 
della disciplina in materia di antiriciclaggio, applicazione della stessa negli Enti e 
rapporti con i procedimenti amministrativi oggetto di esame.

CONSIDERATO che i corsi di cui trattasi saranno effettuati con fruizione in modalità e-
learning e strutturati in moduli didattici che rappresentano la divisione e l’organizzazione 
dei diversi argomenti affrontati e che tali percorsi formativi prevedono la possibilità per ogni 
utente di fruire delle lezioni anche in più occasioni, consentendo il completamento della 
formazione prevista in base alle proprie esigenze di tempo;

ATTESO che per entrambi i summenzionati percorsi formativi è previsto un test di verifica 
finale, con soglia di superamento del 70% delle domande e un numero illimitato di tentativi 
possibili per il raggiungimento del risultato richiesto;

RILEVATO che al termine della fruizione e in conseguenza del superamento del test di 
verifica finale, verrà rilasciato a ciascun partecipante un attestato di partecipazione;

CONSIDERATO infine che, la formazione svolge una funzione centrale per innalzare i 
livelli di conoscenza e consapevolezza del personale delle disposizioni vigenti e delle 
finalità attarverso di esse perseguite, costituendo un indispensabile presupposto per il 
costante miglioramento dei livelli di produttività, efficienza ed efficacia dell’azione 
amministrativa;

ESAMINATO il programma dei corsi di cui trattasi, analiticamente sopradescritti e ritenuto 
che gli stessi siano adeguati alle finalità che l’Ente intende perseguire;

DETERMINA

1. di aderire ai corsi denominati “La prevenzione della corruzione e la trasparenza alla 
luce del nuovo PNA” e “Il contrasto al fenomeno del riciclaggio nelle Pubbliche 
Amministrazioni”,  entrambi erogati nell’ambito della “Rete Regionale per l’Integrità e 
la Trasparenza” della Regione Emilia-Romagna, attraverso il sistema di e-learning 
federato “SELF” e pertanto totalmente gratuiti per gli Enti aderenti al Progetto 
regionale;



2. di iscrivere ai summenzionati corsi tutto il personale dipendente che, potrà fruirne in 
modalità e-learning a partire dall’1/05/2024 e fino al 31/10/2024.

              IL DIRIGENTE DELL’AREA IV
                                                                              Dott. Francesco Tumbiolo


		2024-04-19T12:53:53+0200
	Camera di Commercio 
	TUMBIOLO FRANCESCO
	Sottoscrizione documento




